BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1913/TCHQ-TXNK
V/v xóa nợ thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 1559/HQQNg-NV ngày 26/12/2013 và công văn số 102/HQQNg-NV ngày 12/12/2013 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị xóa nợ tiền thuế, tiền phạt đối với khoản nợ (số tiền 36.937.000 đồng) đã quá 10 năm (tờ khai số 51/NKD ngày 12/11/2002) của Công ty TNHH Đức Hiệp; Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo báo cáo của Cục Hải quan Quảng Ngãi cùng hồ sơ đính kèm thì Công ty TNHH Đức Hiệp đã bỏ trốn, mất tích nên đơn vị không áp dụng được các biện pháp cưỡng chế để thu hồi nợ. Do đó, trường hợp của Công ty TNHH Đức Hiệp không thuộc đối tượng được xem xét xóa nợ theo quy định của Luật Quản lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012.

Đề nghị Cục Hải quan Quảng Ngãi phân loại nợ trên của doanh nghiệp vào nhóm "Nợ của người nộp thuế bỏ trốn, mất tích, không kinh doanh tại địa chỉ đăng ký, ngừng và tạm ngừng hoạt động kinh doanh" theo đúng quy định của công văn số 3954/TCHQ-TXNK ngày 12/08/2011 của Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK (4b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang